びロシアとウクライナの紛争によって生じた不確実性だけでは減損の指標にならないとしても、その影響は

すべての経済部門、特に金融部門に及んでいる。これらの不確実性をもたらす要因の影響は、2022年12月31

日に承認された予算の2023年6月30日における見直しで更新される様々な事業部門の財務分析に反映されてい

る。

2023年度第2四半期に、クレディ・アグリコル・エス・エーは、2022年12月31日現在で行った減損テスト作

業に使用した分析から大きな乖離がないことを検証した。また、消費者金融CGU（アゴスを除く。）について

は、ステランティスとの間で締結した契約の履行の影響を確認するために追加の作業が行われた。2023年6月

30日に終了した6ヶ月間の財務書類の作成において、当該作業には、現在全額出資（全部連結）されている

CAABをCACFのCGUに組み込むことによる消費者金融CGUへの影響の簡略的な見積りや、これに対応して、過年

度はFCAバンクに配分されていたのれんの一部の再配分（残りは現在、持分法適用の関連会社であるリーシー

ズに配分される。）が含まれていた。

この作業の結果、クレディ・アグリコル・エス・エーは、2023年6月30日現在、いずれのCGUについてもの

れんの減損を示す兆候を認識していない。

さらに、フランス国内リテール・バンキング－LCLのCGUののれん－当行グループの持分に対して感応度分

析が行われた。

・財務パラメータに関して、

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

231/283

・割引率が50ベーシス・ポイント上昇しても、使用価値と連結上の帳簿価額の間にマイナスの差異は生じ

ない。割引率が100ベーシス・ポイントとさらに大幅に上昇すると仮定すると、かかる差異はマイナスと

なる。

・当該CGUに配分されたCET1資本のレベルが100ベーシス・ポイント上昇しても、プラスの差異が生じる。

・業務パラメータに関して、

・シミュレーションされた悪化の仮定（すなわち、予測の最終年度におけるリスク費用が10％増加し、同

年度における費用収益比率が+100ベーシス・ポイント変動するシナリオ）でも、使用価値と連結上の帳

簿価額との間にマイナスの差異は生じない。

主な評価パラメータに対するフランス国内リテール・バンキング－LCLのCGUの使用価値の感応度

 配分された

資本に対す

る感応度

割引率に関する感応度

最終年度における

リスク費用

に対する感応度

最終年度における

費用収益比率

に対する感応度

2023年6月30日

+100ベーシ

ス・ポイン

ト

-50ベーシ

ス・ポイン

ト

+50ベーシ

ス・ポイン

ト

-10％ +10％

-100ベーシ

ス・ポイン

ト

+100ベーシ

ス・ポイン

ト

フランス国内リ

テール・バンキ

ング－LCL

(3％) 8％ (6％) 2％ (2％) 3％ (3％)

6.8　引当金

（百万ユーロ）
2022年

12月31日

範囲の

変更
繰入額

取崩した戻

入額

未使用戻

入額

為替換算

調整勘定

その他の

変動

2023年

6月30日

住宅購入貯蓄制度リスク 335 - - - - - - 335

融資コミットメントの実行リ

スク
954 - 406 (4) (394) (12) - 950

オペレーショナルリスク 182 - 14 (6) (68) - - 121

従業員退職給付および類似の

給付
1,214 50 71 (90) (15) (17) 14 1,228

訴訟 361 1 37 (21) (34) - 3 347

株式投資 - - - - - - - -

リストラクチャリング 13 - - (2) - - - 11

その他のリスク 462 78 95 (11) (38) (7) (1) 578

合計 3,521 129 622 (134) (548) (36) 16 3,571

2023年6月30日現在、従業員退職給付および類似の給付には、リストラクチャリング計画に係る社会的費用

から発生する引当金191百万ユーロ（2022年12月31日現在は223百万ユーロ）が含まれている。リストラク

チャリング引当金には、かかる計画に関する非社会的費用が含まれている。

（百万ユーロ）
2021年

12月31日

範囲の

変更
繰入額

取崩した戻

入額

未使用戻

入額

為替換算

調整勘定

その他の

変動

2022年

12月31日

住宅購入貯蓄制度リスク 423 - - - (88) - - 335

融資コミットメントの実行リ

スク
1,060 (26) 761 (9) (865) 25 8 954

オペレーショナルリスク 201 (1) 48 (53) (20) 3 4 182

従業員退職給付および類似の

給付
(1) 1,674 (9) 145 (155) (83) 3 (361) 1,214

訴訟 558 (13) 77 (101) (163) 1 2 361

株式投資 - - - - - - - -

リストラクチャリング 22 - 2 (5) (6) - - 13

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

232/283

その他のリスク 599 (6) 89 (106) (112) 2 (3) 462

合計 4,537 (55) 1,122 (429) (1,337) 34 (350) 3,521

(1) うち、確定給付制度に基づく退職給付に係る引当金は717百万ユーロ（長期勤務報奨の引当金115百万ユーロを含

む。）。

規制当局による調査および情報提供の要請

規制当局による調査および情報提供の要請に関連する主な事件は以下のとおりである。

小切手画像処理（CIE）事件

2008年3月、LCLおよびクレディ・アグリコル・エス・エーならびにその他10行の銀行は、フランス競争評

議会（Conseil de la concurrence。現在の競争監視機関）の代表者から、苦情申立書を受理した。

これらの銀行は、小切手画像処理システムへの移行以降、すなわち2002年から2007年にかけて、共謀して

小切手の現金化に交換手数料を課したとして訴えられていた。競争監視機関は、かかる手数料は、欧州共同

体条約第81条第1項およびフランス商法（Code de commerce）第L.420-1条の定義における非競争価格協定を

構成し、経済に損害を与えたとしている。

これらの銀行は、答弁書において手数料の反競争性について全面的に反論し、手続の正当性を争った。

競争監視機関は、2010年9月20日付の決定により、小切手画像処理手数料（CEIC）はその目的自体が反競

争的であったと結論付けた。関連サービスの手数料の1つである誤決済取引取消（AOCT）手数料について、競